
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 578/23.VI.2025 15

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului educației

nr. 6.477/2024 privind aprobarea graficului de desfășurare
a examenelor de certificare a calificării profesionale
a absolvenților din învățământul profesional și tehnic

preuniversitar în anul școlar 2024-2025
În temeiul prevederilor art. 38 alin. (1), art. 58 alin. (15) și (20), precum și ale

art. 104 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și
completările ulterioare,

conform prevederilor Ordinului ministrului justiției nr. 400/C/2025 pentru
aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de certificare
a calificării profesionale de agent de poliție penitenciară la Școala Națională de
Poliție Penitenciară „Constantin Brâncoveanu” Târgu Ocna,

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023
privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de
învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecția datelor),

luând în considerare Referatul de aprobare a prezentului ordin
nr. 2.394/DGEPÎP din 23.05.2025 privind modificarea Ordinului ministrului
educației nr. 6.477/2024 privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor
de certificare a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional
și tehnic preuniversitar în anul școlar 2024-2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024
privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării,
cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 11 din Ordinul ministrului educației nr. 6.477/2024 privind
aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării
profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în
anul școlar 2024-2025, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 896
din 5 septembrie 2024, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare
a calificării profesionale a absolvenților învățământului postliceal organizat la
Școala Națională de Poliție Penitenciară «Constantin Brâncoveanu» Târgu Ocna,
calificarea profesională agent de penitenciare — nivelul 5 de calificare, sesiunea
august 2025:

— înscrierea la examenul de
certificare a calificării profesionale:

6-7 august 2025;

— desfășurarea probei practice: 9-14 august 2025;
18-20 august 2025;

— desfășurarea probei scrise: 22 august 2025;
— afișarea baremului de evaluare și
notare:

22 august 2025;

— depunerea contestațiilor la baremul
de evaluare și notare:

timp de 4 ore de la ora afișării
baremului;

— reevaluarea baremului de evaluare
și notare și afișarea acestuia:

23 august 2025, 
până la ora 10:00; 

— corectarea lucrărilor scrise: 23-26 august 2025;
— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 26 august 2025, 

până la ora 13:00;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 578/23.VI.202516

— depunerea contestațiilor: 26 august 2025, ora 13:00 — până
la ora 17:00;

— soluționarea contestațiilor la proba
scrisă și afișarea rezultatelor:

27 august 2025, până la ora 13:00;

— finalizarea și afișarea rezultatelor
finale:

27-28 august 2025.

— înscrierea la sesiunea unică de
reexaminare:

28-30 august 2025;

— desfășurarea probei practice: 24 septembrie 2025;
— desfășurarea probei scrise: 25 septembrie 2025;
— afișarea baremului de evaluare și
notare:

25 septembrie 2025;

— depunerea contestațiilor la baremul
de evaluare și notare:

timp de 4 ore de la ora afișării
baremului;

— reevaluarea baremului de evaluare
și notare și afișarea acestuia:

25 septembrie 2025, 
până la ora 22:00; 

— corectarea lucrărilor scrise: 25-26 septembrie 2025;
— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 26 septembrie 2025, 

până la ora 12:00;
— depunerea contestațiilor privind
rezultatele la proba scrisă:

26 septembrie 2025, 
interval orar 12:00-16:00;

— soluționarea contestațiilor la proba
scrisă și afișarea rezultatelor:

26 septembrie 2025, ora 18:00;

— finalizarea și afișarea rezultatelor
finale:

26 septembrie 2025, ora 20:00.”

(2) Se aprobă graficul de desfășurare a sesiunii unice de reexaminare
a absolvenților învățământului postliceal organizat la Școala Națională de Poliție
Penitenciară «Constantin Brâncoveanu» Târgu Ocna, calificarea profesională
agent de penitenciare — nivelul 5 de calificare, sesiunea septembrie 2025:

Art. II.— Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. III. — Direcția generală echitate și performanță în învățământul

preuniversitar, Direcția generală minorități și desegregare, Centrul Național de
Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, Centrul Național de Curriculum
și Evaluare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Ministrul educației și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

București, 12 iunie 2025.
Nr. 4.273.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640547]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 578/23.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


